Explicit Tract. de ps. LI.

Incipit Tract. de ps. LIII.

Prefatio

D Salmu istū vobiscū tractādū qnū dñs suggesterit suscipim⁹. Jubete fratres ut velim⁹: et orate ut possim⁹. Si qd festinatōe forte p̄termisero: iōlebit in vobis qui et nobis dare dignatur quod dicere potuerimus.

Titulus eius est **I**n finē p Amalech intellect⁹ ipsi Baud.

DRo Amalech sicut in hbreoz inter p̄partitionib⁹ noīm iuenum⁹: videt dicē p̄partiūte siue dolēte. Quis autē in hoc sclo p̄turiat et doleat: agnoscunt fideles: q̄ inde sūt. Christ⁹ hic p̄turiit: christ⁹ b̄ dolet: caput est sursum: mēbra deorsum. Neq; enim nō p̄turiēs nec dolens: dicēt: Saule saule qd me p̄sequeris: Quo p̄sequēte p̄turiēbat: cū cōuersum parturē feci. Namq; et ipse postea illuminatus est: et illis qui p̄seq̄bantur mēbris insertus: eadē caritate pregnās dicebat: Filioli mei quos iterū parturio donec christus formet in vobis. Pro mēbris igit christi: pro corpore eius quod ē ecclē-

Psalmus

lia: p uno ipso homine: id est: p ipsa vnitate cui caput sursum est: psalm⁹ iste cantatur. Hemit aut et parturit: et dolet iste homo. Quare et inter quos: nisi q accepit et cognobit a capite suo dicete: Abundabit iniquitas et refrigescet caritas multoꝝ: Si aut abundauit iniquitas et refrigescet caritas multoꝝ: quis remanebit qui parturiat: Sequitur: Qui pseuerauerit usq in finez hic saluus erit. Unde esset magnū perseuerare: nisi inter molestias et temptationes et turbationes et scandala esset pseuerandū. Nemo enim iubetur bona tolerare: sed pro isto quia dicit: et p isto quia cantatur videamus quid sit. Pro isto increpant hic homines: inter quos gemitur: inter quos dolet: et cōsolatio dolentis et pturiētis in psalmi fine depromit et exprimit. Qui sunt ergo inter quos pturum⁹ et gemimus: Si in corpore christi sum⁹: si sub illo capite viuimus: si in mēbris ei⁹ deputamur: qui sunt audi.

Expositio psalmi.

Dicit imprudēs ī corde suo: nō est deus. Tale genus est hominū iter quos dolet et gemit corpus christi. Si tale hoc hominū genus est: nō multos parturim⁹: quantū videſ occurſe cogitationib⁹ nostris perpauci ſunt. Et difficile eſt vt incurram⁹ in hominē qui dicat in corde suo: nō est de⁹: tamē ſic pauci ſunt: vt inter multos timendo hoc dicere: in corde suo dicāt: q̄ ore dicere nō auſtent. Nō ergo multū eſt qđ iubemur tolerare: vix inuenitur: raru hominū genus eſt: q̄ dicant in corde suo: nō est deus. An vero alio intellectu discussuz inueniſt eſſe in plurib⁹: qđ in paucis et raris et pene in nullis eſſe putabam⁹. Prodeat in mediū q̄ male viuūt: inſpiciam⁹ facta flagitiosoru; facinorosoru sceleratoru; hominū: quoꝝ magna turba ē qui ſouent q̄tidie peccata ſua: qui factis in consuetudinē versis etiā vere cundiā p̄diderunt. Hec tanta hominū multitudo eſt: vt iter eos positiū corpus christi: vix audeat reprehendere: quod nō cogiturn amittere: et p magno ſibi putet ſeruari integratē innocentie: ne faciat qđ culpare iā per cōſuetudinē: aut nō audeat: aut ſi auſus fuerit facili⁹ erūpat reprehensio et reclamatio eoru qui male viuunt: q̄ vox libera eorū q̄ bñ viuūt. Et iſti tales ſunt: vt dicāt in corde suo: nō eſt de⁹. Tales cōuinco. Unde conuinco: Facta ſua deo placere arbi-

LII

trantur. Nō aliqui ergo ait: dicunt. ſed dixit imprudens in corde ſuo: non eſt deus. Qui uſquadeo credūt eſſe deum: vt eidem deo arbitrantur placere qđ faciunt: atq̄ ſi intelligas prudens: quia imprudens dixit in corde ſuo: nō eſt deus: ſi aduertas: ſi intelligas: ſi diſcutias: qui putat deo placere facta mala: nō eum putat deū. Si em̄ deus eſt: iuſtus eſt: ſi iuſtus eſt: diſplicet ei iuſticia: diſplicet iniquitas. Tu aut cum putas ei placere iniquitatē: negas deū. Si autem deus eſt cui diſplicet iniquitas: tibi autem non videtur deus cui diſplicet iniquitas. Nō eſt autē deus: niſi cui diſplicet iniquitas: cū dicis in corde tuo: ſauet iniquitatib⁹ meis de⁹: nihil aliud dicit q̄ nō eſt deus. Referamus nos ad illū intellectū: qui et de ipſo christo dño noſtro de ipſo capite noſtro occurrit. Ipſe em̄ cum in forma ſerui appareret in terra: dixerūt qui eū cruciſerūt: nō eſt deus. Quia fili⁹ dei eſt utiq̄ de⁹ eſt. Sed illi qui corrupti ſunt et abominabiles facti ſunt: qđ dixerūt: Nō eſt de⁹: occidamus eum: nō eſt deus. H̄abes vocem ipſorum in libro ſapientie: ſed pmo illos vide corruptos: vt poſſint dicere ī corde ſuo: non eſt deus. Premitto em̄ verſu dixit imprudēs in corde ſuo: nō eſt deus: tanq̄ cause quererētur: vñ hoc poſſet dice re imprudēs ſubiecit. **C**orrupti ſunt et abominabiles facti ſunt in iniqtitatib⁹ ſuis. Audi illos corruptos. Biixerūt em̄ apud ſe nō recte cogitantes. Leperit corruptio a mala fide: inde itur in turpes mores: inde in acerrimas iniquitates. Gradus iſti ſunt. Quid enim apud ſe diixerunt cogitantes non recte? Eriguum et cū tedio eſt vita noſtra. Ab hac mala fide ſequit illud qđ et Apostolus dixit: Nādūcēmus et bibam⁹: cras em̄ moriemur. Ibi autē latius luxuria ipſa deſcribit: Lorone mis nos roſis anteq̄ marcescat: vbiq̄ relinquimus ſigna leticie nře. P̄ istaz deſcriptā lati⁹ luxuriā: quid ſequit? Occidam⁹ pauperē iuſtū. Hoc eſt ḡ dicere: nō eſt de⁹. Le mia videbāt iā dudu loq: Loronem⁹ nos roſis anteq̄ marcescat. Quid delicate⁹: qđ leni⁹: Sperares d̄ hac lenitate cruces: gladios. Moli mirari lenes ſunt et radices ſpiñarū. Si quis eas cōrectat nō pungitur: ſed quo pungens inde nascit. Corrupti ḡ ſunt iſti et abominabiles facti ſunt in iniqtitatib⁹ ſuis. Dixit in corde ſuo: nō ē deus. Si fili⁹ dei eſt: deſcedat de cruce. Ecce

Alia līa.
t̄ inſpiens.

aperte dicere nō ē de^o. Sed quō inter illos
gemū corpus christi? Nemuerūt iter illos
qui tunc fuerunt apostoli: discipuli christi.
Ad nos isti quid pertinet? Quō inter hos
et nos parturimus? Adhuc sūt q̄ dicāt chri-
stus nō est deus. Hoc dicunt pagani qui
remanserūt: hoc dicūt ipsi iudei qui ad te-
stimoniuū cōfusionis sue vbiq; diffusi sunt:
hoc dicūt et heretici multi. Namq; arriani
dixerūt non est de^o. Eunomiani dixerunt
nō est de^o. Huc accidit fratres: qz et illi de-
quib^z pauloante dixi: qui malevulū nihil
aliud dicit. Lū em dicimus eis christum
venturū ad iudicium: quod dicunt scriptu-
re que nō fallunt. Illi autē magis aurē pre-
bētes serpēti suggestēti: nō morte morierl:
qđ dixerat in paradiſo: cōtra veritatez dei
cōstituentis et dicētis: morte morierl: ita fa-
ciūt mala vt dicāt sibi: veniet christ^o et da-
bit indulgentiā omnib^z. Ita ergo mendax
est. Ipse dixit: qz separabit iniquos ad sinu
strā: separabit iustos ad dexterā. Iustis dice-
tur: Venite benedicti patris mei: p̄cipite
regnū qđ paratū est vobis ab origine mu-
di. Inquis dicitur: Ite ī ignē eternū qui
paratus est diabolo et angelis eius. Quō
ergo omnib^z dabit indulgentiā? Quō ne-
minē daminabit? Ergo mentit. Hoc est di-
cere: nō est de^o. Vide ergo ne forte tu men-
tiaris. Tu em hō es: ille de^o. Deus em ve-
rāx. Qis autē homo mēdax. Sed quid de
de istis o corpus christi? Separa em te in-
terim corde et vita: nec imiteris: nec assue-
scas: nec ānuas: nec approbes. Magis au-
tē et redargue. Quid em attendis ad istos
qui hec dicūt? Corrupti sunt: et abomina-
biles facti sunt ī uniuersitatib^z suis. Nō est
q̄ faciat bonū: nō est vscg ad vnu.

Alia lfa.
† nō habet.
† Deus.
† videat.

Dominus de celo p̄spexit sup
filios hominū: vt videret si est in-
telligens aut requirens deū. Quid
est hoc: Corrupti sunt et abominabiles facti
sunt. Ibi oēs qui dicūt: nō est de^o. Et qđ b
latebat deū tales esse factos: At vero nob
eorū interior cogitatio aperiret: nisi ab illo
dicereb^t. Si ḡ nouerat: si sciebat quid ē qđ
dictuz est: quod de celo p̄spexit sup filios
hominū: vt videret si est intelligēs aut req-
uirens deū. Querētis em verba sunt: nō sci-
entis: de^o de celo p̄spexit super filios ho-
minū: vt videret si est intelligēs: aut requi-
rens deū. Et tanq; inueniret qđ quesuit in
spiciendo: et de celo p̄spiciēdo: dicit sentē-
tiā. Omnes declinauerūt simul

inutiles facti sunt: nō est qui faciat
bonū: no ē vscg ad vnu. Bue questi-
ones oriuntur aliquātulū difficiles. Si. n.
respicit de celo deū: vt videat si est intel-
ligens aut requirens deū: subintrat cogi-
tatio imprudēti: quia non omnia nouit de-
us. Hec vna questio est. Que est altera?
Si nō est qui faciat bonū: non est vscg ad
vnu: quis est ille qui parturit inter malos?
Illa ergo sic soluitur questio: qz plerumq;
ita loquitur scriptura: vt qđ dono dei crea-
tura facit: deus facere dicat: vt (verbi gra-
tia) cū misereris pauperis: qz dono dei fa-
cis: deus misereatur. Cum cognoscis qui
sis: qz illo allucēte facis: si is es qui dicas:
Tu illuminabis lucernā meam dñe: deus
meus illuminā tenebras meas: qđ deo do-
nante et faciente cognouerl: ille cognoscit.
Nam vñ est: temptat vos domin^o deus ve-
ster: vt sciat si diligatis illū: Quid est vt sci-
at: Et dono suo scire vos faciat. Sic ergo
et hic deus de celo p̄spexit sup filios homi-
nū: vt videret si est intelligēs: aut requirens
deū. Assit ipse et donet nob vt qđ cor nřm
fecit p̄cipere: faciat et parere. Apls dicit:
Nos autē non spiritū huius mundi acce-
pimus: sed spiritū qui ex deo est: vt sciām^o
que a deo donata sūt nobis. Hoc spiritu ḡ
quo cognoscimus q̄ a deo donata sūt no-
bis: discernim^o inter nos et eos qbus h̄ do-
nata nō sunt: et ex nobis illos cognoscim^o:
qz si nos aliqd bonū habere nō potuisse in-
telligimus: nisi illo donāte et largiēte a quo
sūt omnia bona: simul videmus nihil tale
posse habere eos quib^z hec de^o nō dona-
uit. Ista dinoscētia nobis ex spū dei ē: et eo
q̄ videm^o hoc: de^o videt: qz id de^o videt vt
faciam^o. Hinc. n. dictū est et illō: Spū. n.
oia scruta etiā altitudinē dei: si qz ille scru-
ta qui nouit oia: s̄ q̄ tibi donat^o ē spū te
scrutari fac. Et qđ dono ipsi^o tu fac: ille fa-
cere dicit: qz sine illo nō tu faceres. Ergo
deus facere dicit cū tu fac. De dono spū
filiorū quib^z datus est spū dei respiciunt
sup filios hominū: vt videat si est intelligens
aut requirens deū. Sed quia id dono dei
et spū dei faciunt: deus hoc facere dicit: ve-
lut p̄spicere et videre. Quare autē de celo:
si hoc hoīes faciūt: Quia dicit Apls: No-
stra autē p̄uersatio in celis est. Unū em hoc
facis vt videas: vnde prospicis vt intelli-
gas: Nonē corde: Si corde hoc facis chri-
stiane: vide si sursum cor haberas. Si sursum
cor habes: de celo in terrā p̄spic. Et qz b

Psalms

dono dei facis: de^e de celo pspicit sup fili
os hominū. Illa igitur questio p modulo
nstro sic soluta est. Quid est qd pspicien
tes agnoscuntur: Quid est quod prospici
ens deus agnoscit: Quicquid hic donat
agnoscit. Audi: qd: Quia oēs declinae
rūt: simul inutiles facti sunt: nō est q faciat
bonū: nō ē vsg ad vnū. Que igit illa alia
questio ē: nisi quā pauloā cōmemoraui.
Si nō est qui faciat bonū: nō est vsg ad
vnū: nemo restat qui gemat inter mālōs.
Expecta inq dñm: noli cito ferre sentēnā.
Bonaui hoībus bñ facere: sed ex me inq:
non ex se. Ex se em̄ mali sūt. Filii hoīm sūt
qñ male faciūt: qñ bene filii dei. Hoc enim
facit deus ex filiis hoīm filios dei: qz ex fi
lio dei fecit deus filium hoīs. Tidete que
sit illa picipatio: pmissa est nobis picipa
tio diuinitatis. Adentū qui pmisit: si nō ē
prior factus piceps mortalitatis. Fili^{n.} dei
piceps mortalitatis effect^e est: vt mor
talishō fiat piceps diuinitatis. Qui tibi
pmisit cōmunicandū tecū bonū suū: pr^a
tecum cōmunicauit mala tua. Qui tibi p
misit diuinitatē ostendit in te caritatē. Er
go tolle qd hoīines filii dei sunt: remanet
qd filii hominū sunt. Nō est q faciat bonū:
nō ē vsg ad vnū. Nōne sciēt oēs q
operantur iniquitate: qui denorāt
populu meū in cibo panis. Nōne
sciēt: Nōne illis ostendit: Bic nurare: loq
re ex pturentē t doleē. Pplus em̄ tu^o de
uoratur in cibo panis. Est g hic pplus dei
qui deuoretur: Lerte nō est q faciat bonū:
nō est vsg ad vnū. Responde ex illa re
gula. Sed iste pplus qui deuorat: iste po
pulus qui patit malos: iste q gemit t partu
rit malos: iaz ex filiis hominū filii dei facti
sunt: ideo deuoratur. Consilū em̄ inopis
confudistis: quoniā dñs spes ei^e est. Ple
rumq enīm vt deuoretur popul^o dei: hoc
ipsum in illo contēnitur: quia populus dei
est. Rapiam inquit t expoliem: si christia
nus est: quid mihi facturus est: Loquit p
illo qui loquit p parturiētē: t minat deuo
rantib^o dices: Nōne scient omnes qui ope
rantur iniquitatē: Nā t ille qui videbat furē
t concurrebat cum eo: t cū adulteris por
tionē suam ponebat: sedens aduersus fra
trem suū detrahebat: t aduersus filiū ma
tris sue ponebat scandalū: dixit in corde
suo: non est deus. Ideo hoc illi dicit: Hec
fecisti t tacui. Sūspicat^o es iniquitatē qd
ero tū similiſ: hoc est: nō est deus: si cro tū

LII

bi similiſ. Sed quid sequit^r. Arguam te: et
statuam te ante faciē tuā. Sed t hic arguā
te: t statuam te ante faciē tuā. Nō vis mo
do nosse vt displiceas: nosces vt plangas.
Nō em̄ demōstratur^r est deus inquis ini
quitatē suā: Si nō est demonstratus:
qui erunt qui dicturi sunt: quid nobis pro
fuit superbia: t diuinitatē iactantia quid cō
fult nobis: Tunc ergo sciēt qui modo sci
re nolunt. Nōne scient omnes qui operan
tur iniquitatē: qui deuorāt populū meū
i cibo panis: Quid addidit i cibo panis:
Tang^r panē manducant populū meū.
Letera em̄ que manducantur possimus
mō illa: modo illa: nō semper hoc olus: nō
semper hanc carnē: nō semper hec poma:
semper panē. Quid est ergo deuorant po
pulum meū in cibo panis: Sine intermissi
one: sine cessatione deuorant. Qui deuo
rant populū meū in cibo panis: Deū
non inuocauerūt: Consolatur gemen
tem: t maxime ex cōmemoratione: ne ini
tando malos: qui plerūq pspérantur de
lectet fieri malus. Seruatur tibi qd pmis
sum est. Spes illoq pspens est: tua futura est:
sed illorū flura: tua certa. illorū fals.: tua
vera. Illi em̄ deū nō inuocauerūt. Nōne
quotidie tales rogant deū: Nō rogāt deū.
Attēdite si possum^r b dicere adiuuāte ipso
deo. De^e gratis se vult coli: gratis se vult
diligī: hoc est caste amari: nō ppterēa illuz
amari: qz dat aliquid pter se: sed qz dat se.
Qui g inuocat deū vt diuies fiat: deū nō in
uocat: b inuocat qd ad se vult vēire. Quid
em̄ ē inuocare: nisi vocare in se: In se g vō
care: b dicit inuocare. Nā cū dicit: de^e da
nubi diuinitas: nō vis vt ipē de^e ad te veni
at: sed vis vt diuinitie veniat ad te. Qd vis
vt ad te veniat: b inuocas. Si autē deū inu
cares ipē ad teveniret: ipē esset diuinitie tue.
Hunc autē vis habere arcā plenā: t inanē
conscientiā. Beus non implet domū: sed
pectus. Quid tibi prosunt exteriores diui
tie: si te interior premit egestas: Ergo isti
qui propter secularia cōmoda: qui prope
terrena bona: qui propter vitam presentē
t terrenam felicitatē inuocant deum: non
inuocant deū. Propterēa quid de illis se
quitur: Ibi timuerunt vbi nō erat
timor. Nunquid enim timor est: si quis
perdat diuinitas: Non est ibi timor: t ibi ti
metur. Si quis autē perdat sapientiā vere
timor est: t ibi nō timetur. Audi: dinoscet
tales intellige. Cōmendatur nescio cui sa